1-182/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 20 декабря 2017 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

Председательствующего Горбачева Д.А., с участием государственных обвинителей Абрамова П.А., Тундиновой Н.М., подсудимых ФИО1, К. Р.А., ФИО2, защитников адвокатов Ганжа А.А., Ганжа А.П., Шадрина А.М., Суховерховой И.И., Барсукова В.А., Ждановой О.В., Инякиной М.Ю., Жданова Е.Е., 

при секретаре Шпрингер А.В., Богатыревой Н.В., Чедукаевой И.А., Смирновой О.Ж., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ча, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 1) 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Майминским районным судом Республики Алтай по п. «г» ч. 2 ст. 161, ст. 73 УК РФ к 2 года лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, содержащегося под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО2

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три незаконных сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам, легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенную в крупном размере, а также незаконно приобрел, передал и хранил боеприпасы.

ФИО3 совершил три незаконных сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ФИО2 совершил три незаконных сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, а также незаконно хранил боеприпасы.

Указанные преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт путем продажи наркотических средств в крупном размере в составе организованной преступной группы (далее - ОПГ) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, с целью получения стабильных незаконных доходов, скрывая свои личные данные, создал учетную запись, зарегистрировав в мессенджере «Telegram» Интернет – магазин «

<

данные изъяты>». 

Создав Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств участниками ОПГ, которая заключалась в том, что приобретатель наркотического средства, изучив предоставленную Интернет-магазином «

<

данные изъяты>» информацию о наименовании наркотических средств, их стоимости, по предоставленным контактам с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связывался с «оператором» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», роль которого также выполнял ФИО1, с которым достигал договоренность о приобретении наркотического средства. После чего, ФИО1 предоставлял приобретателю наркотического средства номер виртуального счета (электронного кошелька) сервиса «Visa QIWI Wallet», предоставляемого АО «КИВИ Банк», для осуществления оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После зачисления денежных средств на предоставленный виртуальный счет, приобретатель наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал о произведенной оплате ФИО1 который, отслеживая с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на указанный им счет, убедившись в поступлении необходимой суммы, сообщал приобретателю наркотического средства местонахождение тайника с вложенным наркотическим средством, в котором последний забирал наркотическое средство в соответствии с оплаченной суммой.

Далее, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, реализуя свой преступный умысел, подыскал К. Р.А. и ФИО2, которым предложил объединиться с ним в ОПГ, в составе которой совместно, под его руководством, на протяжении длительного периода времени за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через тайники на территории с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на что последние, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, согласились.

При этом ФИО1, продолжая действовать с теми же умыслом, целью и побуждениями, распределил роли при совершении предстоящих преступлений. В частности, определил свою роль, согласно его преступному умыслу, состоящую в осуществлении общего руководства созданной им ОПГ путем координации действий ее участников при совершении незаконного сбыта наркотических средств, приобретении оптовых партий наркотических средств, организации их доставки на территорию Республики Алтай и последующей передачи данных наркотических средств К. Р.А. и ФИО2, последующее совместное с указанными лицами незаконное хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, а также в обучении мерам конспирации всех участников ОПГ, организацию незаконного сбыта наркотических средств по заранее установленным им ценам участниками ОПГ посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отслеживании с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступления денежных средств на указанный им счет, убедившись в поступлении необходимой суммы, сообщении приобретателю наркотического средства местонахождение тайника с вложенным наркотическим средством.

К. Р.А. и ФИО2, с момента их вовлечения в деятельность ОПГ ФИО1, как ее организатором, была определена роль, согласно которой они должны были поддерживать связь с ФИО1, выполняющим роль «организатора», посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получать от ФИО1 предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, которые хранить в целях их дальнейшего незаконного сбыта по месту жительства К. Р.А., размещать их в тайниках в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1, сообщать о месте нахождении тайников с наркотическими средствами ФИО1, выполняющему в ОПГ роль «организатора» и «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 была создана ОПГ, действовавшая в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в состав которой входили ФИО3 и ФИО2 объединившиеся с ФИО1 для совершения на протяжении длительного периода времени тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также принято личное участие в совершаемых созданной им ОПГ преступлениях. 

Участники ОПГ ФИО3, ФИО2, действуя под непосредственным руководством ФИО1, являющегося организатором и руководителем данной ОПГ, в период 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года, совершали в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при следующих обстоятельствах: 

Так, в начале 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 в целях последующего совместного незаконного сбыта с остальными участниками ОПГ приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,63 грамма, в крупном размере и наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,52 грамма в крупном размере, которое с целью последующего незаконного сбыта согласно распределенных ролей находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края передал К. Р.А.

Не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО3, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, привез на попутном легковом автомобиле, из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,63 грамма, в крупном размере и наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,52 грамма в крупном размере, с целью их последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Полученные от ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта в составе ОПГ вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, ФИО3 стал незаконно хранить в доме, а также в надворных постройках и на приусадебном участке по месту своего проживания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

После чего, не позднее 11 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», используя ник-нейм «

<

данные изъяты>», дал указание К. Р.А. передать часть незаконно хранящихся у последнего наркотических средств ФИО2, который согласно отведенной ему в ОПГ роли, должен сделать тайник на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай с частью полученных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта. 

После чего, ФИО3, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, исполняя указание ФИО1, выполняющего в ОПГ роль «организатора», находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, часть ранее полученных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств расфасовал по пакетам и в тот же день передал ФИО2, который в указанное время проследовал к дорожному знаку с указанием населенного пункта 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» расположенному на автодороге «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», при въезде в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> со стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где на расстоянии 64 метра в юго-западном направлении от указанного дорожного знака и 52 метрах от указанной автодороги в сторону горы, сделал тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в значительном размере, массой не менее 0,17 грамма и наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, массой не менее 0,55 грамма, о чем не позднее 11 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сообщил К. Р.А., который в свою очередь посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», используя ник-нейм «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО1, выполняющему роль «организатора» в ОПГ и использующему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства совместно с другими участниками ОПГ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,08 грамма, в крупном размере и наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,35 грамма в крупном размере, ФИО3 продолжил хранить в доме, а также в надворных постройках и на приусадебном участке по месту своего проживания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с целью их последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками ОПГ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через зарегистрированный ФИО1 в мессенджере «Telegram» Интернет – магазин «

<

данные изъяты>». 

В период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 27 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> С.И.П., действуя в группе лиц по предварительному сговору с Б.А.С. и Б.В.А., располагавший информацией о том, что Интернет-магазином «

<

данные изъяты>», действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», через тайники на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай осуществляется продажа наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», вступил в переписку с ФИО1, которому сообщил о намерении приобрести наркотическое средство. 

После чего, не позднее 11 часов 27 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил С.И.П. номер виртуального счета (электронного кошелька) 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», предоставляемого АО «КИВИ Банк», при пополнении которого на сумму 2500 рублей, последний получит информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством.

В 11 часов 27 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> С.И.П., имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, используя мобильный телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перевел со своего виртуального счета (электронного кошелька) 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на виртуальный счет (электронный кошелек) 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», предоставляемого АО «КИВИ Банк», денежные средства в сумме 2500 рублей, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1 

После чего ФИО1, использующий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив информацию о пополнении С.И.П. указанного виртуального счета (электронного кошелька) на сумму 2500 рублей, не позднее 14 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сообщил С.И.П. местонахождение созданного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 тайника с наркотическим средством.

Таким образом, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> действуя в составе организованной преступной группы, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, незаконно сбыли С.И.П., действовавшему в группе лиц по предварительному сговору с Б.А.С. и Б.В.А., наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в значительном размере, массой не менее 0,17 грамма и наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, массой не менее 0,55 грамма.

После чего, не позднее 15 часов 00 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, выполняющий в ОПГ роль «организатора», действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», используя ник-нейм «

<

данные изъяты>», дал указание К. Р.А. передать часть незаконно хранящихся у последнего наркотических средств ФИО2, который согласно отведенной ему в ОПГ роли, должен сделать тайник на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай с частью полученных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта. 

После чего, ФИО3, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, исполняя указание ФИО1, выполняющего в ОПГ роль «организатора», находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, часть ранее полученных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств расфасовал по пакетам и в тот же день передал ФИО2, который в указанное время проследовал к дому 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>А по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где на расстоянии 300 метров в северо-восточном направлении от указанного дома на дереве, сделал тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, массой не менее 0,32 грамма, о чем не позднее 15 часов 00 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сообщил К. Р.А., который в свою очередь посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», используя ник-нейм «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО1, выполняющему роль «организатора» в ОПГ и использующему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства совместно с другими участниками ОПГ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,76 грамма и наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,35 грамма в крупном размере, ФИО3 продолжил хранить в доме, а также в надворных постройках и на приусадебном участке по месту своего проживания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с целью их последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками ОПГ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 14 часов К.Е.В., располагавший информацией о том, что Интернет-магазином «

<

данные изъяты>», действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», через тайники на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай осуществляется продажа наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в переписку с ФИО1, которому сообщил о намерении приобрести наркотическое средство. 

После чего ФИО1 использующий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не позднее 15 часов 00 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сообщил К.Е.В. местонахождение созданного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 тайника с наркотическим средством.

Таким образом, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> действуя в составе организованной преступной группы, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, незаконно сбыли К.Е.В. наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, массой не менее 0,32 грамма.

После чего, не позднее 13 часов 34 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», используя ник-нейм «

<

данные изъяты>», дал указание К. Р.А. передать часть незаконно хранящихся у последнего наркотических средств ФИО2, который согласно отведенной ему в ОПГ роли, должен сделать тайник на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай с частью полученных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта. 

После чего, ФИО3, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, исполняя указание ФИО1, выполняющего в ОПГ роль «организатора», находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, часть ранее полученных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств расфасовал по пакетам и в тот же день передал ФИО2, который в указанное время проследовал в район моста через реку Сайдыс находящегося на автодороге «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» на расстоянии около 4 километров в восточном направлении 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где под ступенькой лестницы ведущей от моста к реке Сайдыс сделал тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 0,35 грамма и наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, массой 0,41 грамма, о чем не позднее 13 часов 34 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сообщил К. Р.А., который в свою очередь посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», используя ник-нейм «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО1, выполняющему роль «организатора» в ОПГ и использующему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства совместно с другими участниками ОПГ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,35 грамма ФИО3 продолжил хранить в доме, а также в надворных постройках и на приусадебном участке по месту своего проживания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с целью последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками ОПГ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 17 часов 15 минут П.Д.В., участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» и располагавший информацией о том, что Интернет-магазином «

<

данные изъяты>», действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», через тайники на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай осуществляется продажа наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», вступил в переписку с ФИО1, которому сообщил о намерении приобрести наркотическое средство. 

После чего, не позднее 17 часов 35 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил П.Д.В. номер виртуального счета (электронного кошелька) 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», предоставляемого АО «КИВИ Банк», при пополнении которого на сумму 1600 рублей, последний получит информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Около 17 часов 35 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> П.Д.В., участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» действуя согласно указаниям ФИО1, находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, используя платежный терминал, зачислил на виртуальный счет (электронный кошелек) 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», предоставляемого АО «КИВИ Банк», ранее врученные ему денежные средства в сумме 1600 рублей, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1, использующему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

После чего ФИО1, использующий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив информацию о пополнении П.Д.В. указанного виртуального счета (электронного кошелька) на сумму 1600 рублей, около 13 часов 34 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сообщил П.Д.В. местонахождение созданного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 тайника с наркотическим средством.

Таким образом, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> действуя в составе организованной преступной группы, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, незаконно сбыли П.Д.В. наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 0,35 грамма и наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, массой 0,41 грамма.

Не позднее 14 часов 14 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, выполняющий в ОПГ роль «организатора», действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», используя ник-нейм «

<

данные изъяты>», дал указание К. Р.А. передать часть незаконно хранящихся у последнего наркотических средств ФИО2, который согласно отведенной ему в ОПГ роли, должен сделать тайник на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай с частью полученных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта. 

После чего, ФИО3, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, исполняя указание ФИО1, выполняющего в ОПГ роль «организатора», находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, часть ранее полученных им при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств расфасовал по пакетам и в тот же день передал ФИО2, который в указанное время проследовал к дому 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где на обочине дороги на расстоянии 500 метров в восточном направлении от указанного дома, сделал тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, массой 0,35 грамма, о чем не позднее 14 часов 14 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сообщил К. Р.А., который в свою очередь посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», используя ник-нейм «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО1, выполняющему роль «организатора» в ОПГ и использующему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства совместно с другими участниками ОПГ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 9 часов 30 минут Л.Д.В., располагавший информацией о том, что Интернет-магазином «

<

данные изъяты>», действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram», через тайники на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай осуществляется продажа наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», вступил в переписку с ФИО1, которому сообщил о намерении приобрести наркотическое средство.

После чего, не позднее 12 часов 35 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил Л.Д.В. номер виртуального счета (электронного кошелька) 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», предоставляемого АО «КИВИ Банк», при пополнении которого на сумму 1500 рублей, последний получит информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Около 12 часов 35 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Л.Д.В., имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, используя мобильный телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перевел со своего виртуального счета (электронного кошелька) 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на виртуальный счет (электронный кошелек) 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», предоставляемого АО «КИВИ Банк», денежные средства в сумме 1500 рублей, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1, использующему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

После чего ФИО1 использующий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив информацию о пополнении Л.Д.В. указанного виртуального счета (электронного кошелька) на сумму 1500 рублей, около 14 часов 14 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сообщил Л.Д.В. местонахождение созданного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 тайника с наркотическим средством.

Таким образом, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> действуя в составе организованной преступной группы, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, незаконно сбыли Л.Д.В. наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, массой 0,35 грамма.

Кроме того, в начале 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года ФИО1 в целях последующего совместного незаконного сбыта с остальными участниками ОПГ приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 46,08 грамма, в крупном размере, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 73,72 грамма в крупном размере, и наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 10,44 грамма, которые с целью последующего незаконного сбыта в составе ОПГ согласно распределенных ролей в дневное время 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края передал К. Р.А.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО3, действуя в составе ОПГ согласно ранее распределенным ролям, привез полученные от ФИО1 наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 46,08 грамма, в крупном размере, и наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 73,72 грамма в крупном размере, и наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 10,44 грамма в крупном размере на попутном автомобиле, с целью их последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через зарегистрированный ФИО1 в мессенджере «Telegram» Интернет – магазин «

<

данные изъяты>», в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где стал незаконно хранить в доме, а также в надворных постройках и на приусадебном участке по месту своего проживания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> с целью их последующего незаконного сбыта в составе ОПГ.

Совершив при вышеуказанных обстоятельствах умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в указанных размерах в составе ОПГ, ФИО1 и ФИО3, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в период с 6 часов 50 минут до 10 часов 20 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 45 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> данные наркотические средства в крупном размере при производстве следственных действий были обнаружены и изъяты в доме, на приусадебном участке и в надворных постройках по месту жительства К. Р.А. по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

Кроме того, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, не имея легальных источников дохода, и испытывая потребность в денежных средствах, ФИО1, действуя умышленно, с целью получения доходов в результате совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Алтай, создал организованную группу в составе К. Р.А. и ФИО2, руководил ими и совершал совместно с указанными выше лицами незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а именно: 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>г. на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай совершил преступление предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>г. на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> совершил преступление предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>г. на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай совершил преступление предусмотренное п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>г. на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай совершил преступление предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В результате совершения указанных выше преступлений ФИО1 получал незаконные доходы в виде денежных средств, поступавших от приобретателей наркотических средств в качестве оплаты за их приобретение.

Не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, осознавая, что для совершения преступлений в течение длительного времени и получения постоянных доходов необходимо скрыть источник происхождения и факт незаконного владения, пользования и распоряжения им денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, решил совершать финансовые операции с целью придания указанным денежным средствам вида правомерного владения, пользования и распоряжения. Проведение финансовых операций должно было придать видимость законности происхождения источника денежных средств, их принадлежности ФИО1, не вызвать подозрение правоохранительных органов, а следовательно денежные средства не должны были быть подвергнуты изъятию и могли впоследствии поступить в легальный экономический оборот Российской Федерации.

Для получения денежных средств от приобретателей наркотических средств при совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, и распоряжения полученными в результате совершения этих преступлений денежными средствами, ФИО1 решил размещать и аккумулировать незаконные доходы на счетах, зарегистрированных на третьих лиц в одной и той же электронной платежной системе, услуги по банковскому обеспечению которой предоставлялись АО «Киви Банк».

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, действуя умышленно, находясь на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, в крупном размере, путем совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, для получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств и последующего проведения с ними финансовых операций использовал зарегистрированные в качестве виртуальных счетов в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet», оформленные на третьих лиц и фактически находящиеся в его владении, пользовании и распоряжении абонентские номера операторов сотовой связи №

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> а также для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств и фактического их обналичивания, использовал оформленные на третьих лиц и фактически находящиеся в его владении, пользовании и распоряжении банковские карты и счета, а именно: банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковскую карту 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>.

Так, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ в соучастии с ФИО3 и ФИО2, на указанные выше виртуальные счета (электронные кошельки) в электронной платежной системе Qiwi Visa Wallet поступили денежные средства в общей сумме не менее 1 718 954 рубля 77 копеек, из которых 72 204 рубля 77 копеек были списаны с указанных счетов в виде комиссии и оплаты услуг связи. 

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>г. до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>г., находясь на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, имея умысел на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, в крупном размере, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО1, используя интернет-ресурсы и возможности платежной системы, не позволяющие достоверно идентифицировать лицо, совершавшее финансовые операции, разбивки и дробления сумм для перевода по счетам с целью уклонения от процедуры обязательного контроля и идентификации лица совершающего операции в соответствии со ст.ст.6,7 Федерального закона РФ №115-ФЗ от 07 августа 2011 года «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма» произвел ряд финансовых операций, по зачислению и списанию денежных средств между выше указанными, находящимися у него в фактическом владении, пользовании и распоряжении виртуальными счетами, после чего осуществлял переводы этих денежных средств на счета фактически находящихся в его владении, пользовании и распоряжении банковских карт и счетов, а именно: 4500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 147800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 4000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 10500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 25000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 89900 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 1000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 4000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 1000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 1000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 8000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 25200 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 14000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 127300 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 250 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 10000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 4000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 67000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 5000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 5500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 93900 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 21000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 1000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 1000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 3000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 2000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 3000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 194300 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 18000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 3000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 3000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 242400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 200 рублей на банковскую карту 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 12000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 1400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 9800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 63400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 35500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 5000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 4800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 100 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 92600 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 3000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 5700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 2400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 172400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 96500 рублей на различные электронные Qiwi-кошельки, и затем их обналичивал, в результате чего указанные денежные средства теряли связь с ранее совершенными преступлениями и лицом, их совершившим, что в условиях отсутствия у ФИО1 правовой обязанности доказывания соответствия фактических расходов полученным доходам позволяло ему владеть, пользоваться и распоряжаться вышеуказанными денежными средствами как полученными на законном основании.

Таким образом, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, при выше указанных обстоятельствах, ФИО1, в результате совершенных им выше указанных финансовых операций, находясь на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, легализовал (отмыл), то есть придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению добытыми им в результате совершения вышеуказанных преступлений, денежными средствами, в крупном размере, в общей сумме 1 646 750 рублей 00 копеек, которые поступили в легальный экономический оборот на территории Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 15 часов 12 минут до 16 часов 21 минуты имея умысел на незаконное приобретение, с целью дальнейшего незаконного хранения, боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», договорился с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», о приобретении путем передачи через тайник, трех патронов относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм и являющихся 9-мм (9х18) патронами к пистолету ФИО4 (ПМ), изготовленными заводским способом. 

После чего, ФИО1 вышеуказанным способом сообщил лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, адрес дома, где проживал его знакомый ФИО2: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в районе которого необходимо поместить в тайник указанные боеприпасы.

Далее, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 15 часов 12 минут до 16 часов 21 минуты поместил три патрона относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм и являющиеся 9-мм (9х18) патронами к пистолету ФИО4 (ПМ), изготовленными заводским способом в тайник у гаража, находящегося на приусадебном участке дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Кызыл-Озек, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО1, использующему в сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО1, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, незаконно приобрел три патрона относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм и являющиеся 9-мм (9х18) патронами к пистолету ФИО4 (ПМ), изготовленными заводским способом.

Сразу же после этого ФИО1, посредствам мобильной телефонной связи предложил своему знакомому ФИО2 самостоятельно извлечь из тайника с целью последующего незаконного хранения и незаконно хранить, приобретенные ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, три патрона к пистолету ФИО4 (ПМ), на что ФИО2 умышленно согласился. После чего ФИО1 сообщил ФИО2 место нахождения тайника, с ранее приобретенными боеприпасами, тем самым незаконно передал последнему с целью последующего незаконного хранения три патрона относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм и являющиеся 9-мм (9х18) патронами к пистолету ФИО4 (ПМ), изготовленные заводским способом.

После, чего в тот же день ФИО2, находясь у гаража, расположенного на приусадебном участке дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Кызыл-Озек, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, умышленно, с целью дальнейшего незаконного хранения, извлек из тайника, незаконно приобретенные ФИО1, три патрона относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм и являющиеся 9-мм (9х18) патронами к пистолету ФИО4 (ПМ), изготовленными заводским способом, которые в период времени с 26.10.2016г. по 03.11.2016г. ФИО2, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, незаконно хранил в доме по вышеуказанному адресу.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО2, находясь по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Кызыл-Озек, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> отдал ФИО1, незаконно приобретенные последним, при вышеуказанных обстоятельствах, три патрона относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм и являющиеся 9-мм (9х18) патронами к пистолету ФИО4 (ПМ), изготовленными заводским способом, которые ФИО1, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, незаконно хранил в используемом им автомобиле марки «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, принадлежащем В.П.В.

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> посредством мобильной телефонной связи ФИО1 содержащийся в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, сообщил о незаконно хранящихся в вышеуказанном автомобиле боеприпасах своей матери В.П.В., которая в тот же день по его просьбе поместила принадлежащие ФИО1 три патрона относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм и являющиеся 9-мм (9х18) патронами к пистолету ФИО4 (ПМ) в тайник, расположенный в 500 метрах от дома, находящегося по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Кызыл-Озек, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> где 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 15 минут В.П.В. добровольно выдала вышеуказанные боеприпасы сотрудникам МВД по Республике Алтай, которыми в указанный период времени в ходе осмотра места происшествия они были изъяты в вышеуказанном месте.

Кроме того, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 13 часов 00 минут ФИО3, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – марихуана в крупном размере, на территории усадьбы своего дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, собрал в имевшийся у него полимерный пакет листья и верхушечные части наркотикосодержащих растений дикорастущей конопли, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуана в крупном размере, массой в высушенном виде не менее 174 граммов, которое затем в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта в бане расположенной на приусадебном участке своего дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, массой в высушенном виде 174 грамма сотрудниками полиции в ходе проведения обыска 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 9 часов 00 минут до 10 часов 20 минут.

Подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признали полностью и от дачи показаний отказались.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1 (т. 6 л.д. 123-127, 135-140, 204-207) данные им на предварительном следствии, из которых усматривается, что в начале 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он по просьбе своего знакомого стал работать оператором в интернет магазине по сбыту наркотических средств. Для работы оператором он переехал жить в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где и занимался указанной деятельностью. Досконально изучив схему работы интернет магазина по сбыту наркотических средств, в котором он работал, в начале 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> он решил организовать свой интернет магазин по сбыту наркотических средств на территории Республики Алтай. Понимая, что сам он не сможет постоянно ездить в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> для создания тайников с наркотическими средствами он рассчитывал привлечь к сбыту наркотиков своих знакомых ФИО3 и ФИО2, которым согласно разработанной им схемы сбыта наркотических средств он планировал поручить исполнять роль хранителей наркотических средств, а также роль розничных закладчиков. Для обеспечения бесперебойной деятельности магазина он планировал привлечь к сбыту наркотиков не менее двух трех человек. О своих намерениях по созданию интернет магазина по сбыту наркотиков он несколько раз упоминал в ходе общения с ФИО2 и ФИО3, которые были не против заработать денег в том числе и незаконным способом. Реализуя свой план в начале июля 2016 года он приобрел оптовую партию наркотического средства в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, который он перевез из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где и хранил его на съемной квартире. Далее реализуя свой план, для создания интернет магазина он приобрел несколько сим-карт оператора «Мегафон» оформленных на поставных лиц и с помощью одной из сим-карт, какой именно он уже не помнит, используя планшетный компьютер, а также ряд программ, он создал страницу в интернет мессенджере «Telegram» под названием «

<

данные изъяты>», для сбыта наркотиков. Так как, Конаржевский неоднократно обращался к нему с просьбами помочь деньгами, а также в связи с тем что ему уже было известно о его намерениях по открытию магазина, он решил предложить ему работать у него в интернет магазине, а именно выполнять роль хранителя оптовых партий наркотических средств на территории Республики Алтай, а также делать розничные закладки для сбыта через указанную интернет страницу. В начале июля 2016 года при общении по мобильному телефону он предложил Р. заниматься указанной деятельностью на что последний согласился. Через программные приложения он передал К. более подробные инструкции по его деятельности, а именно проинструктировал его как правильно хранить, фасовать и упаковывать наркотик, как описывать место нахождение тайника-закладки, а также проинструктировал его о соблюдении необходимых мер безопасности. После этого он передал в коробке от тюнера через незнакомого человека автобусом часть приобретенного в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> наркотического средства, около 50 грамм. Получив указанную партию наркотических средств, Конаржевский стал делать закладки с наркотическим средством на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, адреса изготовленных закладок с наркотиком Р. отправлял ему на страницу «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram». Покупателей у него в то время еще не было в указанном магазине, и он дал указание ФИО3, так как он знал, что тот периодически употребляет наркотические средства, найти человека который сообщит наркоманам Горно-Алтайска и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай о том, что открылся новый интернет магазин. Р. так и сделал и через некоторое время у магазина стали появляться покупатели, которые писали на его страницу. Так они стали сбывать указанные наркотические средства на территории Республики Алтай. Цену наркотического средства при сбыте устанавливал он. Также в указанное время в целях обеспечения бесперебойной работы магазина он предложил заниматься деятельностью связанной со сбытом наркотических средств через интернет магазин «

<

данные изъяты>», своему знакомому ФИО2, который согласился работать на него закладчиком и даже получил по его указанию от К. Р.А. пробную партию наркотика. Свои обязанности Зяблицкий исполнял плохо, много закладок покупатели не находили и были недостачи по наркотику. В связи с чем, а также в связи с тем что наркотика продавалось мало и ФИО3 один успевал делать необходимое количество закладок с наркотиком он не стал давать ФИО5 указаний по сбыту наркотических средств. Денежные средства от сбыта наркотиков покупатели перечисляли на номера КИВИ-кошельков, которые он им сообщал в процессе интернет переписки. Все кошельки в целях обеспечения безопасности участников группы были зарегистрированы на подставных лиц. После того как покупатель переводил денежные средства за наркотик он сообщал ему адрес закладки, которую предварительно изготовил ФИО3. Денежные средства, вырученные от сбыта наркотиков, поступали на киви кошельки, оформленные на подставных лиц, а далее он переводил их на банковские карты, также оформленные на подставных лиц. В августе 2016 года Конаржевский по его указанию приехал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> для получения очередной партии наркотика и инструкций по его сбыту. Находясь на съемной квартире он выдал К. сим-карты, используемые для конспирации, установил на его мобильный телефон соответствующие программы для обеспечения переписки. Также он выдал Р. модем для доступа к сети интернет и настроил программы и устройства выданные Р.. После этого он сообщил Р. адрес места нахождения тайника с наркотическим средством. Р. проехал по указанному адресу и забрал наркотик. Далее, находясь в квартире они обсудили все нюансы, которые не могли обсудить по телефону и по средствам интернет мессенджеров, он дополнительно проинструктировал К. о мерах безопасности при осуществлении деятельности связанной со сбытом наркотиков. На следующий день он отправил Р. с наркотиком в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, при этом он дал ему денег на дорогу и сим-карты для ведения переписки. За работу по сбыту наркотических средств он Р. платил 250 рублей за одну закладку плюс определенная сумма за фасовку и перевозку наркотиков какие именно суммы он уже не помнит. Деньги он переводил Р. на КИВИ-кошелек, который был привязан к одной из сим-карт которую дал ему сам, и оформленную на неосведомленное о их преступной деятельности лицо. Партию наркотического средства, которое он приобрел в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в начале июля 2016 года они с Р. распродавали до начала сентября 2016 года. После чего наркотик закончился, он у неизвестного лица по переписке в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> приобрел очередную партию наркотика, который он перевез сначала в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, а затем в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, храня его на съемных квартирах. Далее Конаржевский приехал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и полностью забрал у него указанную партию наркотика, также он передал ему электронные весы для фасовки наркотика, термобокс и обогреватель для хранения наркотического средства. Где именно Р. хранил наркотик он не видел, однако он давал К. указание как правильно хранить наркотик, для его хранения он специально приобрел термобокс и обогреватель, которые передал К.. В начале сентября 2016 года он снова с согласия ФИО7 привлек его к сбыту наркотических средств, так как объемы продаж наркотика выросли и Конаржевский не успевал делать необходимое количество закладок. В сентябре 2016 года Конаржевский выполнял в их группе функцию склада и фасовщика, а Зяблицкий функцию розничного закладчика. Периодически, когда Зяблицкий не успевал делать необходимое количество закладок, Конаржевский по его указанию помогал Зяблицкому делать розничные закладки, но это было очень редко, в основном закладки с наркотиками в сентябре и октябре 2016 года делал только Зяблицкий. При этом Зяблицкий адреса закладок сообщал К., а он уже пересылал данные адреса закладок ему для последующего сбыта. Несколько раз Зяблицкий сам отписывал адреса с закладками с аккаунта К.. По его указанию Конаржевский и Зяблицкий периодически меняли название аккаунта, которым они пользовались. Примерно в конце сентября 2016 года начале октября 2017 года наркоманам Республики каким-то образом стало известно, что ФИО3 работает в его интернет магазине «

<

данные изъяты>» и он был вынужден увезти его в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Он также это сделал потому что Конаржевский сильно подсел на наркотики. В то время пока Конаржевский находился в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, наркотики хранились у К. дома, однако фасовал их Зяблицкий. Также под его контролем Зяблицкий делал закладки с наркотиком. 12.10.2016г в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> он передал К. партию наркотического средства, которую он приобрел за несколько дней до этого посредством сети интернет в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Данный наркотик он передал Р. и отправил его в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. После чего они продолжили заниматься сбытом наркотика. С целью контроля деятельности К. и ФИО7 он периодически проводил сверку количества наркотических средств и вырученных денежных средств. 

Подсудимый ФИО3 на предварительном следствии дал аналогичные показания (т. 7 л.д. 65-68, 70-71, 101-103), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя. Дополнив также, что наркотики, полученные от ФИО1, он хранил в сарае, а затем в сугробе, при этом каждые несколько дней он перепрятывал наркотик. В двадцатых числах сентября 2016 года Зяблицкий делал закладки за с. Кызыл-Озек по трассе в направлении 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В один из дней они совместно с Зяблицким ездили делать закладки, возил их Ж.С.Е. на своем автомобиле УАЗ. В указанный день они делали закладки с наркотиком в районе моста через реку Сайдыс, закладки делали в пачках из-под сигарет, в присутствии 

<

данные изъяты>. После чего место нахождения закладки он отправил ФИО1, чтобы тот сообщил покупателю. Н. также сообщал ему адреса тайников закладок с наркотическими средствами, которые в сентябре и начале октября 2016 года он делал в районе дорожного знака с. Кызыл-Озек на дороге, ведущей от с. Кызыл-Озек в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>; на березе, растущей на горе в районе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. Кызыл-Озек; на обочине дороги по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с.Кызыл-Озек. Адреса указанных закладок с наркотическими средствами Зяблицкий сообщал ему, набирал их на его телефоне, после чего он проверял, чтобы было дано понятное описание места нахождение тайников с наркотическими средствами, а далее с аккаунта «

<

данные изъяты>», отправлял ФИО1, использующему аккаунт «

<

данные изъяты>». Деньги за проделанную Зяблицким работу по сбыту наркотических средств Воропаев скидывал на находившуюся в его пользовании карту, а он уже впоследствии рассчитывался по указанию С. с Зяблицким.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО2 (т. 7 л.д. 144-147, 212-213) следует, что он действительно совершал вышеуказанные преступления при указанных обстоятельствах совместно с ФИО1 и ФИО3, он действительно изготавливал тайники с наркотическими средствами. Заниматься сбытом наркотиков через интернет магазин ему предложил ФИО1 в сентябре 2016 года. Сколько платил ему С. за изготовление тайников с наркотическими средствами, в настоящее время он не помнит, он периодически скидывал деньги на киви-кошелек К.. Один раз Воропаев скидывал деньги на его киви-кошелек, какой именно он уже не помнит. Информацию о месте нахождении закладки с наркотиком он сообщал К., который уже посредствам переписки в сети интернет сообщал место ее нахождения ФИО1 для сбыта покупателям. Наркотическое средство которое он поместил в тайник, он получил от ФИО3. Конаржевский также как и он делал закладки с наркотическим средством в районе моста через реку Сайдыс, только тот делал тайники непосредственно у проезжей части, а он делал закладки немного дальше от дороги под насыпью. Тайник он сделал под ступенькой лестницы в районе моста через реку Сайдыс в пачке из-под сигарет «Альянс». При этом на указанное место они приехали с ФИО3 на автомобиле УАЗ под управлением 

<

данные изъяты>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он получил от К. пакетик с наркотическим средством, который поместил в тайник в пачке из-под сигарет в районе знака «Кызыл-Озек» на автодороге «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>». С целью последующего сбыта сообщил место нахождения указанного тайника К..

Анализируя вышеуказанные показания подсудимых, данные ими на предварительном следствии, суд находит их показания правдивыми, соответствующими действительности. На предварительном следствии подсудимые допрашивались в присутствии адвокатов, данные показания не противоречивы, согласуются между собой, и подтверждаются исследованными в суде доказательствами. При этом, суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при допросе подсудимых в ходе предварительного следствия, а также не находит у них оснований к самооговору, а также к оговору друг друга.

Виновность ФИО1, К. Р.А. и ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств С.И.П. подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Ж.С.Е. в судебном заседании подтвердил правильность своих показаний (т. 6 л.д. 87-88) из которых следует, что Конаржевский ему предложил повозить его и ФИО2, на его УАЗе, с целью раскладывания так называемых «закладок» с синтетическими наркотиками за пределами с. Кызыл-Озек, то есть с целью их последующего сбыта потребителям наркотических средств. Он согласился на данное предложение. Каким образом происходил сбыт, он не вникал, и его в это не посвящали. За данные услуги они давали ему денежные средства, а также оплачивали расходы на бензин. Связывались они с ФИО3 по телефону, он приезжал домой к К. в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, там обычно у него дома находился и Зяблицкий. Они садились к нему в автомобиль, и они ехали в окрестности с. Кызыл-Озек, например в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где по указанию К. он останавливался в нужных им местах, и они производили совместно с Зяблицким «закладки» наркотических средств. «Закладки» обычно были в пачках из под сигарет. Таким образом он с ними выезжал раза 4-5, точное количество поездок указать не может, не помнит. Однажды, они распивали с Зяблицким пиво, точную дату указать не может, и он ему признался, что распространением данных наркотических средств «рулит» ФИО1, и он же поставляет им эти наркотики для распространения. 

Свидетель Ч.Н.Н. в судебном заседании подтвердил правильность своих показаний (т. 6 л.д. 89-91) из которых следует, что осенью 2016 года он часто бывал в гостях у ФИО3 и неоднократно видел как тот употребляет наркотические средства. Примерно в тоже время ему позвонил его знакомый ФИО1 и попросил его забрать в с. ФИО6, который не может дойти до дома. Когда он пришел в указанное ФИО1 место то он увидел там К., который находился в состоянии сильного наркотического опьянения. На следующий день по просьбе ФИО1 он вновь ходил к К. и видел его в состоянии сильного наркотического опьянения. Об этом он сообщил ФИО1 и тот рассказал ему, что он организовал сбыт наркотических средств через интернет магазин «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм» на территории с. Кызыл-Озек, а также в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. При этом ФИО1 пояснил, что Конаржевский по его указанию хранит наркотики у себя дома, фасует их, и впоследствии делает закладки с наркотиками, а адреса закладок он отправляет в приложении «Телеграмм» ФИО1, который через указанное приложение и учетную запись «

<

данные изъяты>» осуществляет сбыт указанных наркотиков покупателям. При этом ФИО1 предложил ему совместно с ними заниматься сбытом наркотических средств указанным способом, а именно предложил ему занять роль розничного закладчика. ФИО1 предложил ему получать от К. уже расфасованные наркотические средства и делать закладки, а впоследствии сообщать адреса указанных тайников К., который будет отписывать их ФИО1, либо ФИО1 передаст ему сим-карту зарегистрированную на неизвестного человека на которую ему необходимо будет открыть страницу в приложении «Телеграмм» и самостоятельно сообщать ФИО1 адреса закладок. За каждую закладку ФИО1 обещал платить 150 рублей. От данного предложения ФИО1 он отказался. Когда он отказался, то Воропаев стал ему говорить, что эта деятельность не опасна, так как он все предусмотрел и их никто не поймает, все сим-карты которые он использует для регистрации мобильных приложений и перевода денежных средств зарегистрированы на подставных лиц. Также ФИО1 пояснил ему, что если он боится делать закладки с наркотиком, то он может просто заняться фасовкой наркотика, а для изготовления закладок ФИО1 найдет кого-нибудь другого из числа их общих знакомых, кого именно С. не пояснял. Также ФИО1 рассказал, что ФИО2 тоже с ними занимается сбытом наркотиков, но какая его роль в их деятельности С. не пояснял. От данных предложений он также отказался. Он периодически по просьбе ФИО1 заходил домой к К. и видел как Конаржевский фасовал наркотические средства в полимерные пакетики с использованием электронных весов. При этом, когда он уходил домой Конаржевский просил его по дороге сделать несколько тайников закладок, однако от предложений Р. он всегда отказывался. Примерно через два месяца он снова заходил к ФИО3 в гости, чтобы просто узнать как у него дела, однако Р. находился в таком же состоянии и он с ним общаться больше не стал. Также в начале ноября 2016 года ему позвонил ФИО1 и предложил встретиться, однако встречаться с ним он отказался, так как понимал что речь снова пойдет о наркотиках. 

Свидетель С.И.П. в судебном заседании подтвердил правильность своих показаний (т. 4 л.д. 180-186) из которых следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в дневное время он с Б.А.С. и 

<

данные изъяты> на автомобиле ВАЗ-2109 поехали из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, намереваясь приобрести там наркотические средства. По пути движения он зашел на своем мобильном телефоне в приложение «Телеграмм» через сеть Интернет и через поисковую систему вышел на страницу «

<

данные изъяты>». На данной странице он вступил в переписку, получил прайс-лист с расценками и названием наркотического средства, а также номером «Киви кошелька». После чего через терминал они перевели на его счет в «Киви кошелек» 2500 рублей, которые он затем со своего телефона перевел на счет «Киви кошелек» указанный в сообщении. В тот день человек, который общался с ним на странице «

<

данные изъяты>» на связь не вышел и они вернулись домой. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 11 часов на странице «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с адресом закладки наркотического средства. Через некоторое время они втроем поехали за наркотическим средством, и в указанном месте он обнаружил сверток. После этого они поехали в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, по пути распаковали пакет, разделили наркотическое средство между собой примерно на равное количество. Часть наркотических средств они употребили по дороге, а часть оставили при себе. Во время движения их догнали сотрудники ДПС и потребовали остановиться. Во время движения они не успели выбросить наркотические средства, попытались это сделать в момент выхода из автомобиля. После остановки к ним также подъехал автомобиль, в котором находились сотрудники полиции. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых и в их присутствии, в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-2109, изъяли наркотическое средство, находившееся в данном автомобиле. Также они изъяли грунт, на который 

<

данные изъяты> высыпал наркотическое средство, пачку из-под сигарет, которую 

<

данные изъяты> выкинул в момент выхода из автомобиля. Все изъятое было упаковано и опечатано. 

Свидетель К.А.Ю. в судебном заседании показал, что примерно в конце лета-начале осени, они с Л.С.Г. были приглашены в качестве понятых для осмотра автомобиля ВАЗ-2109. Из данного автомобиля были изъяты предметы, которые находились в солнцезащитном козырьке, в «бардачке», в пачке сигарет. Они присутствовали от начала и до конца данного действия. Все изъятое было упаковано в их присутствии, они были ознакомлены с документами, там все соответствовало действительности, замечаний не поступило.

Свидетель Л.С.Г. в суде дал аналогичные показания.

В ходе осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (т. 4 л.д. 14-30) на участке местности на автодороге «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», в салоне автомобиля ВАЗ 2109 и на прилегающей к нему территории были обнаружены и изъяты вещество и предметы.

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> установлено, что вещества, изъятые при осмотре места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>., являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,17 грамма и наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,55 грамма (т. 4 л.д. 37-44).

Протоколом осмотра предметов были осмотрены упаковки с данным наркотическим средством и предметами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. в салоне автомобиля и на прилегающей к нему территории (т. 4 л.д. 48-94).

В ходе обыска по месту жительства К. Р.А. по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Кызыл-Озек, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, были обнаружены и изъяты электронные весы, модем с установленной в нем флэш-картой (т. 1 л.д. 245-250). 

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что на смывах с электронных весов, изъятых в ходе обыска по месту жительства К. Р.А., обнаружены производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон в следовых количествах (т. 2 л.д. 9-12)

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что на флэш-карте обнаруженной 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. в модеме в ходе обыска, были восстановлены графические файлы с описанием тайников закладок с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 74-81).

В ходе осмотра предметов (документов) были осмотрены электронные весы, флешкарта, модем, изъятые в ходе обыска по месту жительства К. Р.А., а также оптический диск приложение к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. графическими файлами с описанием тайников закладок с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 139-143, 247-254, т. 2 л.д. 85-138).

В ходе осмотра оптического диска с информацией, предоставленной АО «КИВИ Банк», о движении денежных средств по электронному счету 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, было установлено, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. в 11 часов 27 минут (местного времени) на указанный счет со счета 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> были зачислены денежные средства в сумме 2500 рублей (т. 6 л.д. 43-58).

Виновность ФИО1, К. Р.А. и ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств К.Е.В. подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель К.Е.В. суду показал, что в 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года он один раз приобретал наркотическое средство в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Данный магазин он нашел через приложение «Телеграмм», перевел на Киви-кошелек денежные средства, после чего получил адрес «закладки» в с. Кызыл-Озек. Затем он поехал и забрал данное наркотическое средство. Употребить наркотическое средство он не успел, так как его задержали сотрудники полиции и в присутствии понятых изъяли пакетик с наркотиком. За какую сумму он приобретал данный наркотик, в настоящее время он не помнит. 

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля К.Ф.В. (т. 3 л.д. 137-138) из которых следует, что 20.09.2016г., около 20 часов, в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, по просьбе сотрудников полиции они с Ж.Д.С. в качестве понятых принимали участие в осмотре места происшествия с участием лица, подозреваемого в приобретении и хранении наркотических средств. Возле 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, прямо около остановки, сотрудники полиции предложили парню, который представился К.Е.В., выдать запрещенные предметы или вещества. К.В.Е. отрицал наличие данных предметов и веществ. В их присутствии, по просьбе сотрудников полиции К.В.Е. вытащил из карманов брюк пачку сигарет и зажигалку. Тогда, сотрудники полиции стали что-то искать на прилегающей территории, то есть на земле и нашли примерно в 2-3 метрах от К.Е.В. полимерный пакет с кристаллообразным веществом голубого цвета. На вопрос сотрудников полиции К.В.Е. ответил, что в пакете находится «Скорость» и данный пакет принадлежит ему, приобрел он его для личного потребления. Данный пакет был изъят и упакован в другой пакет, который был опечатан. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие расписались. 

В ходе осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. (т. 3 л.д. 118-120) на открытом участке местности у 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай было обнаружено и изъято вещество, принадлежащее К.Е.В. 

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что данное вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,32 грамма (т. 3 л.д. 125-127).

Протоколом осмотра предметов (документов) была осмотрена упаковка с наркотическим средством, изъятым у К.В.Е. в ходе осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. (т. 3 л.д. 131-133).

В ходе осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. К.Е.В. указал место, расположенное на удалении 300 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>А по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где 20.09.2016г. он приобрел изъятое у него наркотическое средство (т. 3 л.д. 153-158).

Виновность ФИО1, К. Р.А. и ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств П.Д.В. подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель П.Д.В. в судебном заседании показал, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он был приглашен в качестве мнимого покупателя для приобретения наркотического средства. Через приложение «Телеграмм» он списался с пользователем «

<

данные изъяты>, попросил прайс, затем через терминал в торговом центре в присутствии понятых заплатил 1600 рублей. После этого ему был сообщен адрес, при проверке которого ничего обнаружено не было. Тогда он спросил другой адрес. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он получил новый адрес, расположенный за с. Кызыл-Озек у моста через реку, где была обнаружена «закладка» в пачке из-под сигарет «Альянс». В присутствии понятых ему вручались денежные средства для покупки наркотика, а затем в присутствии понятых он выдавал сотрудникам полиции приобретенное наркотическое средство.

В ходе проверки показаний на месте свидетель П.Д.В. указал место в районе моста через реку Сайдыс на автодороге «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», где 21 сентябре 2016 года в ходе участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве мнимого покупателя извлек из тайника наркотическое средство, которое в тот же день добровольно выдал сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 165-166).

Свидетель К.Р.Г. в судебном заседании подтвердил правильность своих показаний (т. 1 л.д. 169-170) из которых следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> они вместе с незнакомым ему парнем, по просьбе сотрудников полиции принимали участием в качестве понятых при проведении проверочной закупки. В служебном кабинете сотрудников полиции им представили мнимого покупателя – П.Д.В., который пояснил, что он будет вести переписку в сети Интернет с лицом, продающим наркотики и осуществлять покупку этого наркотика. В их присутствии был произведен личный досмотр П.Д.В., в ходе которого у него ничего изъято не было. Затем П.Д.В. были вручены денежные средства в сумме 1600 рублей, после чего при помощи планшетного компьютера П.Д.В. через сеть Интернет вступил в переписку с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» о приобретении наркотических средств. 

Свидетель П.М.В. в судебном заседании дал аналогичные показания.

Свидетель П.А.А. суду показал, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при изъятии наркотических средств. Кроме него понятым также пригласили незнакомого ему парня. В их присутствии в отделении полиции молодой парень добровольно выдал в пачке из-под сигарет запечатанную капсулу с наркотическим средством, а также чек о переводе денежной суммы в размере чуть более 1000 рублей. Парень, у которого изымали данные предметы, пояснил, что для приобретения наркотического средства он перевел деньги на электронный кошелек. Затем он получил сообщение с адресом закладки, расположенное под опорой моста за с. Кызыл-Озеке. Они расписались в описи изъятого, а также на конвертах, в которые были упакованы чек, пачка сигарет. 

Свидетель Л.Е.А. в судебном заседании дал аналогичные показания

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал место в районе моста через реку Сайдыс на автодороге «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», где в 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года в целях сбыта он в тайник поместил наркотическое средство (т. 7 л.д. 150-152).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что вещество выданное П.Д.В., является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,35 грамма и наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,41 грамма (т. 1 л.д. 142-146).

В ходе осмотра были осмотрены пачка из-под сигарет и упаковки с наркотическими средствами, выданными П.Д.В., кассовый чек системы оплаты КИВИ, изъятый у П.Д.В. (т. 1 л.д. 159-162).

В ходе осмотра оптического диска с информацией, предоставленной АО «КИВИ Банк», о движении денежных средств по электронному счету 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, было установлено, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. в 13 часов 35 минут (местного времени) на указанный счет были зачислены денежные средства в сумме 1600 рублей (т. 6 л.д. 43-58).

Виновность ФИО1, К. Р.А. и ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств Л.Д.В. подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Л.Д.В. суду показал, что в 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года он через интернет-магазин приобретал наркотическое средство за 1500 рублей. Для приобретения наркотических средств он следовал инструкциям. За наркотическими средствами его возил Ш.И.А., но он не знал, с какой целью его перевозит. За наркотическими средствами он ездил сначала в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, а затем в с. Кызыл-Озек, он искал закладки, но так их и не нашел. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Л.Д.В. (т. 3 л.д. 72-77) из которых следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, он через приложение «Телеграмм», установленное на его телефоне зашел в интернет магазин под названием «

<

данные изъяты>» и вступил в переписку по поводу приобретения наркотического средства. Ему пришло сообщение с указанием наркотических средств, их массы и цены, а также был указан номер телефона к которому привязан киви-кошелек. После этого он переслал деньги на номер телефона, указанный в сообщении. Далее он сообщил продавцу об оплате и стал ждать ответ с указанием места «закладки», но его не было. Так как в этот день ему нужно было попасть на прием к врачу, он попросил Ш.И.А. свозить его в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> до поликлиники. В 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> он пошел на прием к врачу, а Ш.И.А. оставался ждать его в машине. Около 15 часов 03.10.2016г. ему на мобильный телефон пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» в котором было указано место «закладки» в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в конце 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, напротив карьера. Он попросил Ш.И.А. свозить его до с. Кызыл-Озек, но при этом сказал, что его там ждут друзья. В с. Кызыл-Озек они нашли 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и поехали по ней, в конце 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ехать дальше на карьер. Ш.И.А. видимо не понравилась дорога, он сказал, что дальше не поедет и стал разворачиваться. До места «закладки» они не доехали, Ш.И.А. развернулся и они поехали домой. По пути следования ему позвонили сотрудники полиции и вызвали в отдел полиции. Ш.И.А. высадил его в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> около магазина «Кумир», откуда потом его забрали сотрудники полиции и доставили в МВД по РА. Там сотрудники полиции провели его личный досмотр в присутствии понятых. На вопрос сотрудника полиции он пояснил, что хотел приобрести наркотическое средство, которое заказал через сеть «Интернет», наркотическое средство ему оставили в с. Кызыл-Озек, но у него не получилось забрать его. Также сотрудник полиции сказал, чтобы он показал понятым свой мобильный телефон и имеющиеся в нем сообщения, переписку с интернет-магазином «

<

данные изъяты>». Он показал свой мобильный телефон, открыл переписку, показал содержание сообщений. При этом, когда он показывал понятым переписку, то успел стереть все сообщения в своем мобильном телефоне, также стер номера телефонов своих родителей, чтобы им не позвонили и не сообщили о данном факте. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. для приобретения в интернет-магазине наркотического средства он сначала положил деньги в сумме 1500 рублей на свою банковскую карту «Сбербанка», а далее через приложение КИВИ установленное у него в телефоне перевел указанные денежные средства на находившийся в его пользовании КИВИ-кошелек, затем данные денежные средства он перевел на КИВИ-кошелек сбытчика наркотических средств. 

В судебном заседании Л.Д.В. оглашенные показания фактически не подтвердил, указав, что сотрудники полиции сами написали данные показания, которые он подписал по просьбе сотрудников. На самом деле когда он ехал за наркотическими средствами, из интернет-магазина ему написали, что его обманули и что они ничего не продают. Суд критически относится к данному заявлению свидетеля, считает его показания, данные на предварительном следствии, правдивыми, а изменение данных показаний в ходе судебного заседания суд связывает со стремлением свидетеля помочь подсудимым избежать ответственности за содеянное. Поэтому в основу обвинения суд берет показания свидетеля Л.Д.В., данные им на предварительном следствии, поскольку он был допрошен с соблюдением процессуальных норм.

Свидетель Ш.И.А. суду показал, что 03 октября по просьбе Л.Д.В. он возил его в больницу. Затем Л.Д.В. попросил свозить его в с. Кызыл-Озек. Так как в с. Кызыл-Озек нужно было ехать в какой-то карьер, то ему это показалось подозрительным, поэтому он отказался везти туда Л.Д.В.. 

Свидетель М.Н.М. суду показал, что его пригласили в отдел полиции, где он увидел молодого парня и телефон, лежащий на столе. Сотрудники полиции сказали, что была сделана закладка, а парень пришел в полицию. Сотрудники также спрашивали у парня, перевел ли он деньги. Кроме него в кабинете был сам задержанный и следователь, других лиц не было. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля М.Н.М. (т. 3 л.д. 64-66) из которых следует, что в начале 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года, в вечернее время сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при досмотре лица. Когда сотрудники нашли второго понятого, то они прошли в служебный кабинет. Там находился парень, который позже представился как Л.Д.В.. Сотрудники полиции попросили Л.Д.В. пояснить в связи с чем он находится в отделении полиции. На что Л.Д.В. рассказал, что он заказал по сети «Интернет» наркотическое средство, которое находится в с. Кызыл-Озек где-то на горе. Но Л.Д.В. не забрал наркотическое средство в установленном месте, а приехал в МВД. По просьбе сотрудников полиции Л.Д.В. достал свой телефон и показал им сообщения, в которых содержалась переписка, связанная с приобретением наркотического средства и его месте нахождении в с. Кызыл-Озек. Далее по просьбе Л.Д.В. сотрудники полиции разрешили ему позвонить со своего мобильного телефона отцу. Он стал звонить, но сказал, что не дозвонился. Затем Л.Д.В. сказал, что в телефоне у него ничего нет, и пояснил, что все сообщения из телефона он удалил. 

В судебном заседании М.Н.М. оглашенные показания фактически не подтвердил, указав, что второго понятого не было, данные показания он читал и подписывал, замечаний у него не было, в момент допроса события он помнил лучше. Поскольку свидетель был допрошен с соблюдением процессуальных норм и его показания согласуются с другими представленными доказательствами, суд в основу обвинения берет показания свидетеля, данные им на предварительном следствии.

Свидетель П.В.Ю. суду показал, что в 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года его пригласили сотрудники полиции понятым при изъятии телефона. С ним вместе также был второй понятой – незнакомый мужчина. В их присутствии в служебном кабинете производилось изъятие телефона марки Нокиа, как он понял в связи с тем, что по данному телефону выходили на связь с целью приобретения наркотических средств. Сотрудники полиции показывали им в телефоне сообщения, а молодой человек пояснял, что он выходил на связь при помощи приложения «Телеграмм». Из сообщений следовало, что наркотическое средство находится в с. Кызыл-Озек. Затем молодой человек с этого телефона якобы набирал номер своего отца, но сказал, что не дозвонился, а сам удалил сообщения. 

В ходе осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай был обнаружен и изъят, приобретенный Л.Д.В. полимерный стакан с пачкой из-под сигарет с веществом (т. 3 л.д. 27-31).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что данное вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,35 грамма (т. 3 л.д. 54-57).

Протоколом осмотра предметов (т. 3 л.д. 78-82) была осмотрена упаковка с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>., а также мобильный телефон «Nokia», изъятый в ходе личного досмотра Л.Д.В.

При осмотре оптического диска с информацией, предоставленной АО «КИВИ Банк» о движении денежных средств по электронному счету 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, было установлено, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 12 часов 35 минут (местного времени) на указанный счет со счета 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> были зачислены денежные средства в сумме 1500 рублей (т. 6 л.д. 43-58). 

Виновность ФИО1 и К. Р.А. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается следующими доказательствами.

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 указал на 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. ФИО1 передал ему наркотические средства, которые были обнаружены и изъяты по месту его жительства в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (т. 7 л.д. 46-49).

Свидетель Д.С.И. суду показала, что Воропаев снимал у нее квартиру. Данная квартира была выставлена на продажу и когда они приходили с риэлтором для осмотра квартиры, то там находился ФИО1 с другом. Она принимала участие обыске, который проходил в данной квартире. В ходе обыска были изъяты какие-то флешки, а остальные вещи забрала мама ФИО1. Она знакомилась с документами, составленными по окончании данного действия, в них все было отражено верно.

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля К.Н.В. (т. 2 л.д. 198-199) из которых следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в с. Кызыл-Озек по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Вместе с ним был также его знакомый 

<

данные изъяты>. В обыске принимали участие ФИО3, проживающий по указанному адресу, эксперт и оперработник. Перед началом обыска К. было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы и вещества. После этого в указанном ФИО3 месте был обнаружен полимерный пакетик с веществом в виде кристаллов синего цвета. В ходе обыска были обнаружены электронные весы, мобильные телефоны с сим-картами, модемы, банковская карта. Из системного блока компьютера была изъята флеш-карта и системный диск. Затем у К. были изъяты смывы с рук. Все изъятое было упаковано и опечатано. После производства обыска в доме, все прошли на приусадебный участок, где К. было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы и вещества. После этого по указанию К. в сарае в дровах был обнаружен флакон с веществом растительного происхождения, в снегу был обнаружен пластиковый флакон от лекарственного средства «Антигрипин» с веществом в виде кристаллов синего цвета, в предбаннике был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, между баней и домом в снегу была обнаружена сим-карта. По поводу обнаруженной сим-карты Конаржевский пояснил, что она принадлежит ему. Все обнаруженное и изъятое в ходе обыска было упаковано и опечатано, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались 

Свидетель К.Т.П. в судебном заседании в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля К. Т.П. (т. 2 л.д. 200) из которых следует, что по адресу 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Кызыл-Озек, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> до конца ноября 2016 года проживал ее сын ФИО3, она проживала до указанного времени по другому адресу. Предметы и вещества, изъятые по адресу: с. Кызыл-Озек, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ей не принадлежат. Никаких наркотических средств по указанному адресу она не хранила. Банковской картой оформленной на ее имя, которая была изъята в ходе обыска по указанному адресу она не пользовалась уже более года данной картой пользовался ее сын ФИО3. ФИО1 и ФИО7 она знает как друзей ее сына, о том что они причастны к незаконному обороту наркотических средств ей ничего неизвестно. О том что ее сын занимался сбытом наркотиков ей также ничего не известно. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. когда она приехала домой к сыну, то увидела что в доме разбросаны вещи. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и пояснили что им необходимо произвести осмотр места происшествия на приусадебном участке указанного дома. В ходе осмотра места происшествия в снегу возле бани были обнаружены какие-то пакеты с веществом, кому они принадлежат ей неизвестно, ей они не принадлежат.

Свидетель Т.С.Е. в судебном заседании подтвердила правильность своих показаний (т. 2 л.д. 245-246) из которых следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в вечернее время они с А.О.А. участвовали понятыми при осмотра места происшествия на территории усадьбы 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В их присутствии в сарае был обнаружен сверток полиэтилена, оклеенный лентой скотч белого цвета. В ходе осмотра указанный сверток не вскрывался, а был упакован в полимерный пакет и опечатан. Далее на приусадебном участке указанного дома, в детской горке из снега, был обнаружен сверток полиэтилена, который также не вскрывался и был упакован и опечатан в полимерный пакет. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия в котором, после его оглашения, все участвующие расписались. 

Свидетель А.О.А. в судебном заседании дала аналогичные показания.

В ходе обыска 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на приусадебном участке дома по месту жительства К. Р.А. были обнаружены и изъяты: пластиковый флакон от лекарственного средства «Антигрипин» с веществом в виде кристаллов синего цвета; пластиковый флакон с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 145-151).

Из заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. следует, что данное вещество, растительного происхождения, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 10,44 грамма (т. 2 л.д. 171-174).

Из заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. следует, что данное вещество, в виде кристаллов синего цвета, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон массой 9,42 грамма (т. 2 л.д. 191-194).

Протоколом осмотра предметов была осмотрена упаковка с наркотическим средством, изъятым в ходе обыска 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. на приусадебном участке по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (т. 2 л.д. 247-254).

В ходе обыска 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по месту жительства К. Р.А. также были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с веществом в виде кристаллов синего цвета, электронные весы, модем с установленной в нем флэш-картой, полимерный пакетик с веществом в виде кристаллов синего цвета, а также у К. Р.А. были изъяты смывы с кистей пальцев рук (т. 1 л.д. 245-250).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что данное вещество, в виде кристаллов синего цвета, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,27 грамма (т. 2 л.д. 31-34).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что на ватном тампоне, со смывами с кистей рук К. Р.А. обнаружено наркотическое средство - производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 20-23).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что на флэш-карте обнаруженной 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. в модеме в ходе обыска были восстановлены графические файлы с описанием тайников закладок с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 74-81).

Протокол осмотра предметов были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска по месту жительства К. Р.А. (т. 2 л.д. 139-144, 247-254).

Протокол осмотра предметов был осмотрен оптический диск приложение к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. с графическими файлами с описанием тайников закладок с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 85-138).

В ходе осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. на приусадебном участке дома расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> были обнаружены и изъяты, три полимерных пакета с веществом (т. 2 л.д. 213-219).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что данное вещество является наркотическими средствами: смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 5,89 грамма; смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 36,39 грамма; смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 67,63 грамма (т. 2 л.д. 236-239).

Из показаний сотрудников правоохранительного органа Б.А.Ю. и Т.И.И., допрошенных в ходе судебного заседания, следует, что в сентябре 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> была получена информация о том, что неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, Майминского и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>ов. Сбыт наркотических средств осуществлялся посредством сети Интернет со страницы «

<

данные изъяты>» через приложение Телеграмм. Было установлено, что организатором и руководителем данной группы является ФИО1, который пригласил К. и ФИО7. При этом Конаржевский хранил, фасовал и делал закладки с наркотическими средствами, а Зяблицкий осуществлял закладки. Между данными лицами было четкое распределение ролей, в целях конспирации они пользовались интернет-приложениями, которые не контролируются правоохранительными органами. Для получения доказательств причастности данных лиц к сбыту наркотических средств проводились оперативно-розыскные мероприятия, в том числе проверочная закупка. 

Виновность ФИО1 в легализации денежных средств подтверждается следующими доказательствами.

Из заключения специалиста по материалам завершенного финансового расследования, следует, что в результате проведенного финансового расследования были установлены финансовые операции, совершенные в период осуществления преступной деятельности, с использованием электронных QIWI-кошельков, находившихся в распоряжении ФИО1 в результате совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными от реализации наркотических средств, основная часть денежных средств претерпела конверсию из наличных денежных средств в безналичные и обратно.

В результате анализа электронных кошельков, находившихся в пользовании ФИО1, была установлена сумма поступлений в размере 1 718 954,77 руб. (из них внесено наличными - 603 501,75 руб., поступило с различных электронных Qiwi- кошельков - 1 031 104,47 руб., зачислено посредством различных платежных систем - 84 348,55 руб.). Общая сумма финансовых операций по перечислению денежных средств между электронными кошельками, представленными на исследование, составила 1 349,00 руб. Таким образом, общая сумма (без учёта перечислений между электронными кошельками) поступлений денежных средств на анализируемые электронные кошельки за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> составила (1 718 954,77 руб. - 1 349,00 руб.), т.е. 1 717 605,77 руб.

Всего с анализируемых электронных кошельков в период преступной деятельности совершены финансовые операции на общую сумму 1 670 254,00 руб., (из них перечислено на электронные Qiwi-кошельки - 97 849,00 руб., на банковские карты - 1 550 250,00 руб., оплата иных услуг - 22 155,00 руб.). Из суммы 1 670 254,00 руб. также вычтено 22 155,00 руб. (операции, связанные с оплатой мобильной связи и иных услуг).

Таким образом, за исключением вышеописанных вычетов, общая сумма совершенных финансовых операций с анализируемых электронных кошельков составила 1 646 750,00 руб. (1 670 254,00 руб. - (1 349,00 руб. + 22 155,00 руб.) = 1 646 750,00 руб.) (т. 4 л.д. 203-210, 211-228).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания специалиста Д.Д.А. (т. 4 л.д. 229-234) из которых усматривается, что он работает в должности ведущего специалиста – эксперта отдела финансовых расследований Межрегионального управления Федеральной службы по финансовому мониторингу по Сибирскому федеральному округу. Процесс легализации (отмывания) денежных средств или иного имущества, как правило, совершается путем последовательного проведения с преступным имуществом (денежными средствами) ряда финансовых операций или сделок. Легализацию преступных доходов условно можно разделить на два этапа: 1.Сокрытие или маскировка источника происхождения преступного дохода. 2. Придание преступному доходу вида правомерно полученного с тем, чтобы последующие операции и сделки с ним казались законными и не вызывали интереса и подозрения у общества и правоохранительных органов. Для первого этапа при проведении финансовых операций и сделок свойственно использование фиктивных оснований для перечислений денежных средств; перечисление денежных средств между взаимозависимыми юридическими и физическими лицами; включение в цепочки финансовых операций организаций с признаками фиктивности («однодневок»); разделение (дифференциация) полученного дохода по различным счетам; смешивание преступного дохода на счетах с доходом легальным; перемещение денежных средств по различным юрисдикциям; использование для проведения операций фирм и физических лиц, предоставляющих незаконные банковские услуги; использование банковских технологий, не позволяющих достоверно идентифицировать лиц, совершающих операции (управление счетами по системе банк-клиент, пластиковые карты, интернет-платежи); совершение финансовых операций и сделок по поручению через посредников и доверенных лиц; и др. Легализационные финансовые операции, как правило, проводятся сразу после получения преступного дохода в течение короткого периода времени, для чего часто используются счета открытые в одном и том же кредитном учреждении. Легализационная операция или сделка отрывает имущество, полученное преступным путем, от лица, совершившего преступление, места и времени совершения преступления, зачастую происходит конверсия (преобразование), иногда многочисленная, денежных средств или иного имущества, неоднократно меняется владелец денежных средств или имущества. Таким образом, скрывается или маскируется преступное происхождение имущества. Финансовым операциям и сделкам по приданию правомерного вида владению, пользованию и распоряжению преступным доходом может предшествовать интеграция преступного дохода на счете (счетах) одного или нескольких юридических или физических лиц. С учетом отсутствия у граждан правовой обязанности доказывания соответствия фактических расходов полученным доходам, для свободного распоряжения преступным доходом достаточно скрыть преступность его происхождения. С учетом этого в практике широко применяется получение дохода, после сокрытия его преступного происхождения, через счета, открытые на подставных лиц по утерянным паспортам, или паспортам, предоставляемым гражданами за вознаграждение, а также передача наличных денежных средств, которая, как правило, не фиксируется. Им проводилось финансовое расследование в отношении преступной группы под руководством ФИО1 Исходя из материалов финансового расследования, а также на основании выписок по электронным QIWI кошелькам, банковским картам, открытым в ПАО «Сбербанк России» и других банков, можно сделать ряд выводов, которые в совокупности указывают на возможную связь финансовых операций по зачислению денежных средств с электронных кошельков на подконтрольные ФИО1 банковские счета (банковские карты), с легализацией преступных доходов. Совокупность признаков сомнительности проведенных сделок и финансовых операций позволяет заявлять о наличии в действиях ФИО1 специальной цели - оторвать преступные денежные средства от места, времени и лица, совершившего предикатное преступление, и замаскировать их преступное происхождение и в последующем использовать данные денежные средства как полученные по законным основаниям. Таким образом, при наличии указанных признаков можно сделать вывод о том, что финансовые операции по перечислению денежных средств с электронных кошельков на вышеуказанные банковские счета, направлены на сокрытие преступного происхождения денежных средств, а также на придание правомерного вида владению, пользованию, распоряжению указанными денежными средствами и возможно связаны с легализацией преступных доходов.

Протоколом осмотра предметов были осмотрены выписки о движении денежных средств по виртуальным счетам (электронным кошелькам) в электронной платежной системе Qiwi Visa Wallet ООО «КИВИ Кошелек», а также выписки о движении денежных средств по банковским картам «Сбербанка», которые были предоставлены органу предварительного следствия соответствующими юридическими лицами (т. 6 л.д. 43-44, 45-58, 59-60, 61-63).

Из сведений, предоставленных ПАО «Мегафон» (т. 4 л.д. 243-244) следует, что абонентские номера 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> зарегистрированы на имя Б.О.Е., 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на имя З.Т.И., 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на имя З.И.В. 

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Б.О.Е., З.Т.И. и З.И.В. из которых следует, что с подсудимыми данные лица не знакомы, по их просьбе сим-карт они никогда не приобретали. Указанные в деле абонентские номера сим-карт они не использовали и на свое имя не оформляли, а также не оформляли и не пользовались киви-кошельком с указанными номерами. Кто использовал данные номера для перечисления денежных средств им не известно (т. 4 л.д. 248-249, 250-251, 252-253).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в незаконном обороте боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии (т. 6 л.д. 123-127, 135-140, 204-207) усматривается, что для защиты он приобрел у кого-то из своих знакомых, кого именно он уже не помнит газовый пистолет, а также три боевых патрона. Данный пистолет и патроны по его указанию ФИО2 забрал из места хранения и 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> передал их ему. Указанный пистолет с патронами он хранил у себя в автомобиле «Тойота Камри». После его задержания сотрудниками полиции пистолет и патроны остались храниться там же. Поэтому когда его мать приходила к нему на свидание, то он попросил ее забрать из машины пистолет и где-нибудь его спрятать, что она в свою очередь и сделала.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО2, данных им на предварительном следствии (т. 7 л.д. 212-213) усматривается, что ему 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. позвонил ФИО1 и сообщил, что в районе гаража находящегося на усадьбе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. Кызыл-Озек, где он проживал, в снегу закопан пистолет и три патрона. ФИО1 пояснил, что он приобрел указанный пистолет у неизвестного лица и попросил забрать его и хранить до того момента когда ФИО1 приедет в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и заберет пистолет. Указанный пистолет по просьбе ФИО1 он забрал и хранил дома под кроватью до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>., когда находясь в доме у ФИО1 в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, передал его последнему. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого К. Р.А., данных им на предварительном следствии (т. 7 л.д. 65-68, 70-71, 101-103) усматривается, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> утром он совместно с Зяблицким приехал домой к ФИО1 по адресу с. Кызыл-Озек, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Находясь по указанному адресу, Зяблицкий что-то передал ФИО1, что именно в тот момент он не видел. Впоследствии от ФИО7 ему стало известно, что он передал ФИО1 пистолет и три боевых патрона, которые он откопал по просьбе ФИО1 в снегу возле своего дома и хранил до указанного момента в надворных постройках. 

Свидетель К.А.А. в судебном заседании подтвердил правильность своих показаний (т. 3 л.д. 232-233) из которых следует, что примерно в 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года в тайге он нашел неисправный газовый пистолет, название которого не помнит. Указанный пистолет на всякий случай он забрал себе и стал хранить у себя дома. Также после смерти своего отца в его сейфе он обнаружил патроны от пистолета ФИО4, которые он решил оставить себе на память. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он употреблял наркотическое средство, которое приобретал посредством сети интернет в программе «Телеграмм» на странице «

<

данные изъяты>». 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> данный сбытчик наркотических средств, посредством переписки в сети интернет обратился к нему с просьбой помочь приобрести какой-нибудь пистолет и патроны к нему. Тогда он вспомнил, что у него дома хранится газовый пистолет, который он нашел в тайге и он решил продать его указанному выше лицу. В ходе переписки в сети интернет он сообщил покупателю, что у него есть пистолет, который можно переделать в боевой, а также три патрона к пистолету ФИО4. При этом он отправил ему фото указанных патронов. Посмотрев фотографии, лицо зарегистрированное как «

<

данные изъяты>», предложило ему рассчитаться за пистолет и патроны наркотиком, на что он согласился. Далее «

<

данные изъяты>» сообщил ему адрес, куда необходимо было поместить в тайник вышеуказанный пистолет и патроны, а именно у 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в вечернее время около 16 часов он проследовал по указанному адресу и в углу забора у гаража положил в снег указанный неисправный газовый пистолет с тремя патронами к пистолету ФИО4, о чем в переписке в приложении «Телеграмм» он сообщил лицу, зарегистрированному как «

<

данные изъяты>», а указанное лицо в расчет за пистолет и патроны сообщило два адреса, где должны были находиться тайники с наркотическими средствами. 

В ходе проверки показаний на месте свидетель К.А.А. указал место в районе гаража, расположенного на приусадебном участке 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. Кызыл-Озек, где 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. он поместил в тайник газовый пистолет и три патрона (т. 3 л.д. 234-235).

Свидетель В.П.В. суду показала, что в ноябре 2016 года после задержания, ей позвонил сын и попросил убрать из своей машины пистолет. После этого она в бардачке данного автомобиля обнаружила пистолет черного цвета и 2 или 3 патрона. По просьбе сына она спрятала данные предметы, закопав их в лесу. Впоследствии она добровольно показала сотрудникам полиции место, куда она спрятала пистолет с патронами. Ранее данные предметы в своем автомобиле она не видела. Автомобилем сын ранее пользовался, в том числе в день задержания. 

В ходе проверки показаний на месте свидетель В.П.В. указала место, куда в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. она спрятала пистолет и патроны, принадлежащие ее сыну ФИО1 (т. 3 л.д. 225-231).

Свидетель Б.Е.В. в судебном заседании показала, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года по просьбе сотрудников полиции она принимала участие в качестве понятой при изъятии пистолета и патронов. Кроме нее понятым также был приглашен ранее ей незнакомый молодой человек. Их привезли на место, где раскопали яму и в их присутствии достали пистолет и патроны. Был составлен протокол, в котором они расписались, а изъятые предметы были опечатаны. 

В ходе осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. на открытом участке местности в 500 метрах от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Алтай были обнаружены добровольно выданные В.П.В. пистолет и три патрона (т. 3 л.д. 186-197).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что данные патроны относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм и являются 9-мм (9х18) патронами к пистолету ФИО4 (ПМ). Представленный на экспертизу пистолет VALTRO mod/85 COMBAT Cal.9 mm.P.A., является газовым пистолетом изготовленным заводским способом (т. 3 л.д. 203-205).

Протоколом осмотра предметов был осмотрен пистолет «VALTRO mod/85 COMBAT Cal.9 mm.P.A.», две гильзы от патронов ранее изъятые 25.11.2016г. в ходе осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 212-213).

Виновность К. Р.А. в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого К. Р.А., данных им на предварительном следствии (т. 7 л.д. 65-68, 70-71, 101-103) усматривается, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. около 13 часов он нарвал у себя во дворе по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Кызыл-Озек, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> дикорастущую коноплю, которую он употреблял путем курения. Впоследствии указанный наркотик он хранил в бане на приусадебном участке указанного дома для личного потребления до момента его изъятия сотрудниками полиции.

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 указал место на приусадебном участке 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где он приобрел путем сбора наркотическое средство (т. 7 л.д. 78-80).

В ходе обыска 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на приусадебном участке по месту жительства К. Р.А., в бане был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 145-151).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. установлено, что данное вещество, растительного происхождения, является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном виде 174 грамма (т. 2 л.д. 182-183).

Протоколом осмотра предметов был осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе обыска 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. по месту жительства К. Р.А. (т. 2 л.д. 247-254).

Анализируя собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимых виновными в совершении вышеуказанных преступлений.

Существенных противоречий в доказательствах, на которых построено обвинение ФИО1, К. Р.А. и ФИО2, грубых нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих их оправдание в судебном заседании не установлено, также отсутствуют какие-либо основания для оговора подсудимых лицами, допрошенными по делу.

Суд, с учетом совокупности исследованных доказательств, квалифицирует действия ФИО1, К. Р.А. и ФИО2, каждого: по факту сбыта наркотических средств С.И.П., К.Е.В. и Л.Д.В. по каждому эпизоду по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, совершенный организованной группой; по факту сбыта наркотических средств П.Д.В. по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, совершенный организованной группой. 

Действия ФИО1 и К. Р.А. также подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что не позднее июня 2016 года ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, создал учетную запись и интернет-магазин в мессенджере «Telegram». Далее, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, реализуя свой преступный умысел, подыскал К. Р.А. и ФИО2, которым предложил объединиться с ним и совместно, под его руководством, на протяжении длительного периода времени за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через тайники на территории с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на что последние согласились.

В начале сентября 2016 года ФИО1 в целях последующего совместного незаконного сбыта с остальными участниками ОПГ приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,63 грамма, в крупном размере и наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,52 грамма в крупном размере, которое с целью последующего незаконного сбыта согласно распределенных ролей, находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края передал К. Р.А. Не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО3 согласно ранее распределенным ролям, привез из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> данные наркотические средства и стал незаконно хранить в доме, а также в надворных постройках и на приусадебном участке по месту своего проживания.

После этого, ФИО8, расфасовал часть наркотических средств по пакетам, которые они с ФИО2, действуя в составе организованной группы, по указанию ФИО1, разместили в тайниках на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Далее, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, сообщал покупателям наркотических средств номера виртуальных счетов (электронных кошельков), куда последние зачисляли денежные средства в счет оплаты за наркотические средства. После подтверждения оплаты, ФИО1 сообщал покупателям информацию о месте нахождении тайника с наркотическим средством.

По такой схеме, действуя в составе организованной преступной группы, подсудимые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сбыли наркотические средства в значительном размере С.И.П.; 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сбыли наркотическое средство в значительном размере К.Е.В.; 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сбыли наркотические средства П.Д.В. в крупном размере; 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сбыли Л.Д.В. наркотическое средство в значительном размере.

Кроме этого, в начале октября 2016 года ФИО1 в целях последующего сбыта приобрел при неустановленных обстоятельствах наркотические средства – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 46,08 грамма, в крупном размере, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 73,72 грамма в крупном размере, и наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 10,44 грамма, которые согласно распределенных ролей, в дневное время 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края передал К. Р.А. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО3, действуя в составе ОПГ, привез полученные от ФИО1 вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, с целью их последующего незаконного сбыта, в с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где стал незаконно хранить в доме, а также в надворных постройках и на приусадебном участке по месту своего проживания. Совершив данные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в указанных размерах в составе ОПГ, ФИО1 и ФИО3, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции по месту жительства К. Р.А. 

С учетом представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу о том, что группа, в составе которой подсудимые совершили преступления по незаконному сбыту наркотических средств, имела все признаки организованной группы, а именно: устойчивость связей членов группы, что выражалось в осуществлении преступной деятельности на протяжении достаточного длительного периода времени не менее чем с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, сплоченность и стабильность ее состава, тщательное планирование и подготовка совершаемых особо тяжких преступлений по предварительному сговору между участниками, с четким распределением ролей, постоянство форм и методов совершения однотипных особо тяжких преступлений в целях получения материальной прибыли, являвшейся основным источником существования преступной группы, передача наркотических средств друг другу для перевозки и хранения, осуществление «закладок» в различных местах, наличие постоянной связи, в том числе посредством сети Интернет и сотовой связи между соучастниками, посредством которой также осуществлялась преступная деятельность. 

При этом каждый участник преступной группы осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотического средства осуществляется благодаря согласованным действиям всех членов группы.

При этом, ФИО1 осуществлял руководство организованной преступной группой, контролировал деятельность входящих в ее состав лиц, вырабатывал правила конспирации, в том числе обеспечил участника группы средствами связи, незаконно приобретал и хранил наркотические средства в крупном размере, впоследствии передавая их для хранения участникам группы, определял цену для реализации наркотиков и доводил ее покупателям, сообщал покупателям номера виртуальных счетов (электронных кошельков) для оплаты, контролировал оплату наркотических средств, получал от остальных участников группы информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, которую сообщал приобретателям, распределял полученные от сбыта наркотических средств денежные средства между членами организованной группы.

В преступную роль К. Р.А. и ФИО2 входило незаконное получение от ФИО1 наркотических средств, их незаконное хранение с целью последующего сбыта; расфасовка полученного наркотического средства в удобные для сбыта упаковки; размещение их в тайниках в целях дальнейшего сбыта, сообщение ФИО1 о местах нахождения данных тайников посредством сети Интернет. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть Интернет)» также нашел свое подтверждение, поскольку подсудимые использовали указанные сети для обмена сообщениями с покупателями по вопросам, связанным непосредственно со сбытом наркотических средств, а также использовали виртуальные счета в платежной системе для оплаты наркотических средств.

Принимая во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства сбыта подсудимыми наркотических средств 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> С.И.П., 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> К.Е.В., 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> П.Д.В. и 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Л.Д.В. разным покупателям, в разное время, суд расценивает действия подсудимых как четыре самостоятельных преступления. Оснований для квалификации их как единого продолжаемого преступления, о чем указывает сторона защиты, суд не усматривает.

В судебном заседании установлено, что в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, в результате совершенных им финансовых операций, находясь на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и с. Кызыл-Озек 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, легализовал (отмыл), то есть придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению добытыми им в результате совершения вышеуказанных преступлений, денежными средствами, в крупном размере, в общей сумме 1 646 750 рублей 00 копеек, которые поступили в легальный экономический оборот на территории Российской Федерации. 

О наличии у ФИО1 умысла на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, свидетельствует в частности использование им сим-карт и банковских карт, оформленных на подставных лиц с целью осуществления необходимых финансовых операций по обналичиванию денежных средств, полученных преступным путем, использование интернет-ресурсов и возможностей платежной системы, не позволяющих достоверно идентифицировать лицо, совершавшее финансовые операции, разбивки и дробления сумм для перевода по счетам с целью уклонения от процедуры обязательного контроля и идентификации лица совершающего операции. 

При таких обстоятельствах данные действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения и передачи ФИО2 трех патронов к пистолету ФИО4 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222 УК РФ - как незаконное приобретение, передача и хранение боеприпасов, а действия подсудимого ФИО2, незаконно хранившего данные патроны для ФИО1, соответственно по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное хранение боеприпасов.

Действия подсудимого К. Р.А. по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства – марихуаны общей массой 174 грамма для личного употребления следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимых, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1, К. Р.А. и ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других участников преступлений, положительные характеристики с места жительства, состояние здоровья подсудимых и их молодой возраст, а у подсудимого К. Р.А. кроме того, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых суд не усматривает.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств позволяет суду признать ее исключительной и назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями соответствующих статей.

При назначении наказания подсудимым, суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначая подсудимым ФИО1 и К. Р.А. наказание по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств в судебном заседании не установлено.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, преступление средней тяжести и особо тяжкие преступления, ранее он не судим, по месту жительства в целом характеризуется положительно. 

ФИО3 совершил тяжкое и особо тяжкие преступления, ранее он не судим, по месту жительства в целом характеризуется положительно.

ФИО2 совершил преступление средней тяжести и особо тяжкие преступления, ранее он не судим, по месту жительства в целом характеризуется положительно.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности и наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенных преступлений.

При этом, с учетом материального положения подсудимых, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает им дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимых возможны только в условиях изоляции их от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы соразмерно содеянным преступлениям и с учетом всех конкретных обстоятельств дела. Суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ невозможно при избрании другого вида наказания. 

С учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ, лишение свободы подсудимым необходимо определить для отбывания в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

С учетом личности подсудимых, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвокатов по назначению суда взысканию с них не подлежат.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта С.И.П.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта К.Е.В.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта П.Д.В.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 лет 2 месяца;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта Л.Д.В.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 66, ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 рублей;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 9 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, включительно.

Приговор Майминского районного суда Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> исполнять самостоятельно.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта С.И.П.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта К.Е.В.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта П.Д.В.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 лет 2 месяца;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта Л.Д.В.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 66, ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 8 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения К. Р.А. оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок наказания К. Р.А. исчислять с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания К. Р.А. под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, включительно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта С.И.П.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта К.Е.В.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта П.Д.В.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 лет 8 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта Л.Д.В.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО2 под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, включительно.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу – бумажный конверт с пачкой из-под сигарет «Альянс»; полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,41 грамма и наркотическим средством – смесь, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,35 грамма; бумажный конверт с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,27 грамма; полимерный пакет с электронными весами; полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 10,44 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон массой 9,42 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной, массой в остатке 172 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 36,39 грамма и наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 67,63 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 5,89 грамма; бумажный конверт со смывами с кистей рук К. Р.А. и контрольным ватным тампоном; упаковки с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,35 грамма и предметами, изъятыми у Л.Д.В., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Майминский» - уничтожить; пистолет «VALTRO mod/85 COMBAT Cal.9 mm.P.A.» и две гильзы от патронов калибра 9мм к пистолету ФИО4 (ПМ), хранящихся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Майминский» - передать в МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> для принятия решения в соответствии с ФЗ «Об оружии»; распечатки информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с договором об оказании услуг связи; компакт-диски с информацией о движении денежных средств по банковским картам и по счетам, с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, с текстовыми файлами с перепиской в социальной сети, с материалами оперативно-розыскного мероприятия; оптические носители информации (CD-R) с перепиской; кассовый чек системы оплаты «КИВИ»; компакт-диск приложение к заключению эксперта; документы и лист с записями, изъятые по месту жительства ФИО1, договор аренды жилого помещения – хранить в материалах дела; сим-карты, в том числе с картриджами, коробку от мобильного телефона с договором об оказании услуг, коробку от мобильного телефона «ALKATEL» - уничтожить; мобильный телефон «НТС», системный диск и флэш-карта, мобильный телефон «Nokia», мобильный телефон «FLY», 3G-модем «Huawei», мобильный телефон «LG», 3G-модем «Мегафон», флэш-карту, банковскую карту «Сбербанка» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, связку из трех электронных ключей – вернуть К. Р.А.; мобильный телефон «НТС» - вернуть ФИО1; планшетный компьютер – оставить во владении Ч.А.И.; мобильный телефон «Nokia» с сим-картой – оставить во владении Л.Д.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.А. Горбачев